
 1 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in 

particolare, l’articolo 30, recante disposizioni per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni 

diverse; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis del menzionato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, “le amministrazioni prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate 

alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità, provvedendo, in 

via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in 

posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda 

di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)” ed, in particolare, l’articolo 1, comma 47 che 

consente i trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra Amministrazioni che siano 

sottoposte ad un regime di limitazione di assunzioni, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni 

organiche; 

VISTO l’avviso di mobilità in data 30.03.2022 con il quale, ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è stata indetta una procedura di mobilità volontaria per l’immissione 

nei ruoli del Ministero della difesa di n.18 dipendenti (n.8 da inquadrare nei profili professionali della 

terza area e n.10 da inquadrare nei profili professionali della seconda area) provenienti dalle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 del citato decreto legislativo, in servizio in posizione di 

comando presso vari enti di questo Dicastero, in possesso delle qualifiche equiparate alla 

corrispondente seconda area e terza area del Comparto Funzioni Centrali, pubblicato sul sito internet 

istituzionale del Ministero della difesa in data 31 marzo 2022; 

VISTO il piano triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2021-2023 adottato dal Ministro della difesa 

in data 25 maggio 2021, nel quale è stata espressamente prevista l’adozione della predetta procedura 

di mobilità; 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione delle domande dei candidati di seguito indicati: la domanda della 

Sig.ra Paola RUDE sprovvista di nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza e la domanda della 

Sig.ra Alessia BERNARD che non risulta più in posizione di comando presso quest’Amministrazione 

alla data della presente graduatoria; 

RITENUTO di dover differire ogni valutazione sul passaggio per mobilità della Sig.ra Anida HOXHAJ e del 

Sig. Bernardino GUBINELLI all’esito di ulteriore approfondimento di istruttoria attualmente in corso; 

CONSIDERATO che sono state ammesse alla formazione della presente graduatoria 12 domande della terza 

area e 15 domande della seconda area e che tutti i candidati sono risultati in possesso dei requisiti di 

ammissione di cui all’art. 2 del predetto avviso di mobilità; 

RITENUTO di dover procedere alla formazione della graduatoria di cui all’art. 5 del già menzionato avviso di 

mobilità, in base alla maggiore anzianità di servizio in posizione di comando complessivamente 

maturata, anche per periodi non continuativi, presso il Ministero della difesa ai sensi dell’art.51 del 

CCNL del Comparto Funzioni Centrali sottoscritto in data 12 febbraio 2018; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 



 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, sono approvate le seguenti graduatorie suddivise per ciascuna area di cui 

all’avviso di mobilità in data 30.03.2022: 

 

N. 8 POSTI DELLA TERZA AREA 

N.  
COGNOME E 

NOME 

AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA E 

PROFILO 

PROFILO E FASCIA 

ECONOMICA 

PRESSO MINISTERO 

DELLA DIFESA 

 

ANZIANITA’ DI 

SERVIZIO IN 

POSIZIONE DI 

COMANDO 

COMPLESSIVAMENTE 

MATURATA 

1 FIZZANO Antonella 
COMUNE DI VASTO (CH) 

Istruttore Dir. Amministrativo 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F4) 

76 mesi + 15 giorni 

2 GRANATI Luisa 
ROMA CAPITALE 

Ingegnere 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F1) 

 

32 mesi + 15 giorni 

 

3 VISINI Francesca 
COMUNE DI PESCARA 

Istruttore Dir. Amministrativo 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F2) 

32 mesi + 14 giorni 

4 
ELMISI ILARI 

Alessandro 

COMUNE DI CICILIANO 

(Città Metropolitana di Roma 

Capitale) 

Funzionario Amministrativo 

Contabile 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F5) 

 

30 mesi + 11 giorni 

 

5 
GIAMMATTEI 

Loredana  

ROMA CAPITALE 

Funzionario Amministrativo 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F1) 

 

22 mesi + 15 giorni 

 

6 
SANTORO Maria 

Vita 

ARCEA - AGENZIA 

REGIONE CALABRIA PER 

LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 

CATANZARO 

Istruttore Dir. Amministrativo 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F4) 

17 mesi + 16 giorni 

 

7 GRIMACCIA Laura 

COMUNE DI MORICONE 

(Città Metropolitana di Roma 

Capitale) 

Istruttore Direttivo 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F2) 

14 mesi + 15 giorni 

8 VALERI Donatella 

COMUNE DI MARCELLINA 

(Città Metropolitana di Roma 

Capitale) 

Istruttore Direttivo 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F2) 

13 mesi + 15 giorni 

9 
TUMINELLO 

Loredana 

ENTE OSPEDALIERO 

OSPEDALI GALLIERA DI 

GENOVA  

Coll. Prof. San. Tec. San. Rad. 

Med. 

Funzionario Sanitario 

(A3 F3) 
7 mesi + 15 giorni 

10 
LOVECCHIO 

Gianfranco 

AZIENDA OSPEDALIERA – 

UNIVERSITARIA 

POLICLINICO DI BARI 

Coll. Amm. Prof. 

Funzionario 

amministrativo 

(A3 F2) 

6 mesi + 15 giorni 

 

11 
LANZADORO 

Cristina 

AZIENDA OSPEDALIERA – 

UNIVERSITA’ DI PADOVA 

Coll. Prof. San. Tec. San. Lab. 

Biomed. 

 

Funzionario sanitario 

(A3 F2) 
3 mesi 

12  VISCUSI Agata 

A.S.L. BARI P.O. SAN 

PAOLO DI BARI 

Coll. Prof. San. Tec. San. Rad. 

Funzionario sanitario 

(A3 F2) 
2 mesi + 15 giorni 

 

 

 

 



 3 

N. 10 POSTI DELLA SECONDA AREA 

N. 
COGNOME E 

NOME 

AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA E 

PROFILO 

PROFILO PRESSO E 

FASCIA 

ECONOMICA 

MINISTERO DELLA 

DIFESA 

ANZIANITA’ DI 

SERVIZIO IN 

POSIZIONE DI 

COMANDO 

COMPLESSIVAMENTE 

MATURATA 

1 LATINI Giuseppe 

AZIENDA OSPEDALE 

UNIVERSITA’ DI PADOVA 

Operatore Tecnico 

Addetto del settore dei 

servizi generali 

(A2 F2) 

47 mesi + 15 giorni 

2 
PANZARIELLO 

Mariarita 

COMUNE DI PESCHIERA 

BORROMEO (Città 

Metropolitana di Milano) 

Coll. Amm.vo 

Assistente 

amministrativo 

(A2 F3) 

41 mesi + 15 giorni 

3 CIVISCA Stefano 

AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA 

SANT’ANDREA DI ROMA 

Coad. Amm.vo Esperto 

Addetto del settore 

amministrativo 

(A2 F3) 

 

31 mesi + 15 giorni 

4 
ESPOSITO 

Annamaria 

ROMA CAPITALE 

Istruttore Amministrativo 

Assistente 

amministrativo 

(A2 F6) 

31 mesi 

5 PILIA Manuela 

COMUNE DI 

DECIMOMANNU (Città 

Metropolitana di Cagliari) 

Istruttore Amministrativo 

Assistente 

amministrativo (A2 F4) 
25 mesi + 15 giorni 

6 

ANSELMO Anna 

Maria 

(nata il 9/11/1957) 

ENTE OSPEDALIERO 

OSPEDALI GALLIERA DI 

GENOVA 

Assistente amm.va 

Assistente 

amministrativo 

(A2 F6) 

16 mesi + 15 giorni 

7 

BENEDETTI 

Susanna 

(nata il 19/12/1957) 

AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA 

SANT’ANDREA DI ROMA 

Coad. Amm.vo Esperto 

Addetto del settore 

amministrativo 

(A2 F3) 

 

16 mesi + 15 giorni 

8 

BALLARIN Maria 

Paola 

(nata il 5/10/1972) 

AZIENDA OSPEDALIERO-

SANITARIA  

SANT’ANDREA DI ROMA 

Coad. Amm.vo Esperto 

Addetto del settore 

amministrativo 

(A2 F3) 

 

16 mesi + 15 giorni 

9 

CAPARRELLI 

Cristina 

(nata l’11/05/1974) 

AZIENDA OSPEDALIERO-

SANITARIA  

SANT’ANDREA DI ROMA 

Assistente Amm.vo 

Assistente 

amministrativo 

(A2 F4) 

16 mesi + 15 giorni 

10 GHIZZONI Cristian 

COMUNE DI AGAZZANO 

(PC) 

Operaio 

Addetto tecnico per i 

sistemi elettr. ed 

elettromecc. 

(A2 F3) 

13 mesi +15 giorni 

11 D’ALBA Emilia 

ASL 3 GENOVESE DI 

GENOVA 

Coadiutore Amm.vo 

Addetto del settore 

amministrativo 

(A2 F3) 

7 mesi + 25 giorni 

12 MOSSA Marcella 

ASUR MARCHE AREA 

VASTA N.2 – FABRIANO 

(AN) 

Coad. Amm.vo Esperto 

Addetto del settore 

amministrativo 

(A2 F3) 

6 mesi + 15 giorni 

13 

GELSOMINI 

Massimiliano 

(nato il 18/01/1973 

AZIENDA OSPEDALIERO- 

UNIVERSITARIA 

SANT’ANDREA DI ROMA 

Assistente Amm.vo 

Assistente 

amministrativo 

(A2 F5) 

5 mesi + 15 giorni 

14 
BASTA Filomena 

(nata il 17/03/1977) 

AZIENDA SANITARIA 

LOCALE DI VERCELLI 

Operat. Socio Sanit. 

Addetto sanitario 

(A2 F2) 
5 mesi + 15 giorni 

15 
LUCIDI Sabrina 

(nata il 6/05/1981) 

COMUNE DI FONTE 

NUOVA (Città Metropolitana 

di Roma Capitale) 

Agente di polizia locale 

Assistente ai servizi di 

vigilanza 

(A2 F4) 

5 mesi + 15 giorni 

 



 4 

 

     

Articolo 2 

 
In relazione alle graduatorie di cui al predetto articolo, sono dichiarati vincitori: 

 dal n.1 al n.8, i candidati inseriti nella graduatoria della terza area; 

 dal n.1 al n.10, i candidati inseriti nella graduatoria della seconda area. 

I restanti candidati inseriti nelle precitate graduatorie sono dichiarati idonei alla procedura indicata nelle premesse. 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE in s.v. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE CIVILE 

Dr. Lorenzo MARCHESI 


		2022-10-18T09:16:52+0200
	LORENZO MARCHESI


	segnatura_u: M_D A0582CC DE12022 0000765 18-10-2022


